归属于母公司股东权益 25,000,000.00 25,000,000.00

按持股比例计算的净资产份额 5,000,000.00 5,000,000.00

调整事项

--商誉

--内部交易未实现利润

--其他

对联营企业权益投资的账面价值 5,000,000.00 5,000,000.00

存在公开报价的联营企业权益投资的

公允价值

营业收入

净利润

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额

本年度收到的来自联营企业的股利

其他说明

无

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、债权投资、借款、应收票据、应收款项融资、应收账款、应付票据、应付账

款、应付债券、长期应付款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。本集团从事风险管理的目标是在风

险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益

最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承

受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、 市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述

内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与美元及澳元有关，除本集团的几个境外子公司以美元及澳元进行结算外，本集团主要经营地位于中国境内，主要业务

活动以人民币计价结算。于 2022 年 6 月 30 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注六、60“外币货币性项目”。

湖北福星科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

145

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。但管理层负责监

控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润的股东权益产生的影响。

单位：人民币万元

项   目 汇率变动
2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

对利润的影

响
对股东权益的影

响 对利润的影响 对股东权益的影

响
美元汇率上升 对人民币升值 4% -1,569.05 -1,569.05 -1,278.70  -1,278.70
美元汇率下降 对人民币贬值 4% 1,569.05 1,569.05 1,278.70  1,278.70
欧元汇率上升 对人民币升值 7% 1.87 1.87  13.74  13.74
欧元汇率下降 对人民币贬值 7% -1.87 -1.87  -13.74  -13.74
澳元汇率上升 对人民币升值 5% -86.37 -86.37  66.20  66.20
澳元汇率下降 对人民币贬值 5% 86.37 86.37  -66.20  -66.20
港币汇率上升 对人民币升值 5% 6.25 6.25  3.99  3.99
港币汇率下降 对人民币贬值 5% -6.25 -6.25  -3.99  -3.99

（2）利率风险－现金流量变动风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于

银行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团

面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

于 2022 年 6 月 30 日，本公司带息债务列示如下（单位：人民币万元）：

浮动利率工具

项目 期末账面余额 期初账面余额

一年内到期的非流动负债 106,375.66 178,145.57

长期借款 298,560.00 336,122.00

合计 404,935.66 514,267.5
   固定利率工具

项目 期末账面余额 期初账面余额
短期借款 38,500.00 56,000.00
一年内到期的非流动负债  393,711.25 432,852.27
长期借款  159,430.00 120,240.00
租赁负债  6,210.82 6,387.10
长期应付款  220,968.03 193,184.42

合计 818,820.10 808,663.79
利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算相关金融资产和负债的公允价值变化。

于 2022 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其它因素保持不变，本公司的净利

润及股东权益将减少或增加约 966.82 万元（2021 年 12 月 31 日：1,700.13 万元）

（3）其他价格风险

本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。

但该股权投资并非可在证券市场进行交易，因此，本公司并未承担着证券市场价格变动的风险。

公司目前也未面临其他价格风险。

湖北福星科技股份有限公司 2022 年半年度报告全文

146

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2022 年 6 月 30 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本

集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对

于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公

允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要

的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计

提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。